vestris dono et diffinio imperpetuum. Et promittob 
vobis quod ego et mei faciemus vobis et successoribus vestris pre-
dicta omnia que vobis superius permuto et excambio bona habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
vobis et successoribus vestris sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel successores vestros 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligo vobis et successoribus vestris omnia bona, presentia 
et futura. Et in continenti constituo me predicta omnia que vobis 
permuto et excambio vestro nomine possidere, vel quasi, donec 
inde acceperitis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam quidem possessionem, vel quasi, possitis accipere et etiam 
retinere vestra propria auctoritate quandocumque vobis placuerit, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, 
pro francho et libero alodio. Retineo tamen mihi decimam quam 
recipio in expletis dictorum ortorum. Et nos, dictus frater Petrus 
de Campo rotundo, hec omnia predicta laudamus. Unde, per nos 
et per omnes successores nostros, inspecta utilitate dicte domus, 
permutamus et excambiamus tibi, dicto Arnaldo de Lupiano, et 
tuis, perpetuo, totum illud agrarium et tasquam, quod et quam 
recipimus et recipere debemus in dicta pecia terre, et totum illud 
quartum, quod recipimus et recipere debemus in olivariis qui sunt 
in dicta pecia terre, et totum jus et dominium, foriscapium et 
laudimium quod recipimus et recipere debemus et dicta domus 
recipit et recipere debet in dicta pecia terre. Que pecia terre est 
in dictis terminis de Lupiano, et affrontat ex una parte in tenen-
cia Petri Pedres, et ex alia in tenencia tua, et ex alia similiter in 
tenencia tua, et ex alia in tenencia Petri Pedres predicti, totum, 
integriter ac generaliter, sicut melius et plenius dici ac intelligi 
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potest ad utilitatem tuam et tuorum, cedendo etiam tibi et tuis, 
racione predicte permutacionis et excambiacionis, omnes actiones 
et jura, quas et que in dicta pecia terre, racione omnium predicto-
rum, habemus et habere debemus aliquo modo vel racione, cons-
tituendo inde in rem tuam procuratorem contra omnes personas. 
Quam permutacionem et excambiacionem tibi et tuis facimus pro 
juribus predictis que tu recipiebas et recipere debebas in dictis 
duobus ortis, de quibus per paccatosc nos tenemus, renunciantes 
inde omni excepcioni omnium predictorum non acceptorum, et illi 
legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt simi-
liter renunciamus. Et si predicta omnia que tibi excambiamus sive 
permutamus plus valent quam predicta que vobis superius permutas 
sive excambias, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis 
damus et diffinimus imperpetuum. Et promittimusd tibi quod nos 
et successores nostri faciemus tibi et tuis predicta omnia que tibi 
superius permutamus et excambiamus bona habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus, presentia et futura. Et incontinenti constituimus 
nos predicta omnia que tibi permutamus et excambiamus tuo 
nomine possidere, vel quasi, donec inde acceperitis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi. Quamquidem possessionem, 
vel quasi, possitis accipere et etiam retinere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, ad omnes tuas tuorumque voluerit 
omni tempore faciendas, pro francho et libero alodio. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, bona fide 
et per stipulationem, tibi promittimusd. Actum est hoc VIII° idus 
novembris, anno Domini M° CC° LXXX° primo. Sig++na Arnaldi 
de Lupiano et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Vallespirii, jurisperiti, 
et Arnaldi Barchinone et Bernardi Guix. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi et rasi et emendavi 
in XVIIII linea «duobus ortis».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. promito B.  c. paccatos B.  d. promitimus B.
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973

1281, 23 de novembre
Ramon Capell, fuster, habitant de Perpinyà, reconeix a fra Pere de 

Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
que té per la casa del Masdéu una peça de terra en la qual 
hi ha plantada una vinya. En lloc de l’agrer, promet donar 7 
diners i un òbol coronats de Barcelona de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Aquesta peça de terra 
li havia estat venuda per Rusquet, tutor dels fills del difunt 
Ponç Ramon, sense l’acord de la casa del Temple, que havia 
adquirit els drets que el monestir de Sant Pere de Camprodon 
tenia sobre aquesta parcel·la situada a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles.250 Fra Pere de Camprodon confirma aquesta 
venda, per la qual reconeix haver rebut el foriscapi degut a la 
casa del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 212v-213, acta núm. 370. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 220-221, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Capelli, fusterius, 
habitator Perpiniani, profiteor et in veritate recognosco tibi, fratri 
Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpiniani, no-
mine milicie Templi, quod teneo et tenere debeo pro domo Mansi 
Dei milicie Templi quandam petiam terre infrascriptam, in qua est 
vinea plantata. Et ratione agrarii fructuum ejusdem vinee promittoa 
dicte domui Templi et tibi, nomine ipsius, et successoribus tuis 
perpetuo dare septem VIIb denarios et obolum barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani censuales quolibet 
anno in festo Natalis Domini, et quandocumque et quotienscumque 
dicta petia terre vendatur vel alienetur in extraneis personis dicta 
domus Templi habeat inde suum foriscapium. Quam petiam terre 
mihi vendidit Rusquetus, tutor infantum Poncii Raymundi condam, 
sine laudimio domus Templi, que adquisivit jus quod monasterium 
Sancti Petri de Campo rotundo habebat in dicta petia terre, pro 
quo dicta petia terre tenebatur. Et ego dictus frater Petrus de 
Campo rotundo, per me et successores meos laudo predictam 

250. Aquests drets havien estat venuts al Masdéu per Bernat Roig, jurisconsult 
de Camprodon, el 29 de setembre de 1275; vegeu més amunt l’acta núm. 887.
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venditionem dicte petie terre, quam dictus Rusquetus tibi, dicto 
Raymundo Capelli, fecit, salvis dictis juribus Templi, ut dictum 
est. Et de foriscapio ejusdem venditionis per pacatumc me teneo. 
Est autem dicta petia terre, in qua vinea est plantata, in terminis 
Sancte Marie de Malleolis, et affrontatd ex una parte in tenentia 
Bernardi Pagesii, et ex alia in tenentia Bernardi Gasaudi, et ex II 
partibus in tenentia mei dicti Raymundi Capelli. Actum est hoc 
VIIII kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXXX° I°. Sig++na 
Raymundi Capelli et fratris Petri de Campo rotundo predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Johannis de Pulcro podio, et 
Guilelmi Stephani et Guilelmi Baste, sutoris, testium. Ego Guilel-
mus Berardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi 
et emendavi in IIIa linea «tuis». Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. Sic B.  c. paccatum B.  d. affronta B.

974

1281, 28 de novembre
Joana, amb el consentiment del seu marit Berenguer Colom, paraire 

de Perpinyà, reconeix a fra Pere de Camprodon, comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà i síndic del Masdéu, que el difunt 
fra Guillem, abat de Sant Salvador de Breda, havia donat en 
acapte a Pere d’Urgell i a la seva esposa Maria un mas situat 
a la vila de Perpinyà. Joana reconeix haver heretat aquest mas, 
que té des d’ara per la milícia del Temple sota el cens anual 
de 12 diners melgoresos el dia de la festa de Sant Genís, i el 
foriscapi en cas de mutació, ja que els templers del Masdéu 
n’han comprat la senyoria directa a fra Bernat, abat de Breda, 
juntament amb tots els drets que aquesta abadia posseïa a la 
diòcesi d’Elna.251 Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, 
i fra Pere de Camprodon confirmen aquestes possessions.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 261-262, acta núm. 460. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 222-224, segons B.

251. Compra efectuada el 17 de juliol de 1273; vegeu més amunt l’acta núm. 870.
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Notum sit cunctis quod ego Johanna,a uxor Berengarii Co-
lom, paratoris Perpiniani, voluntate et laudamento dicti mariti 
mei, profiteor et recognosco milicie Templi et tibi, fratri Petro de 
Campo rotundo, preceptori domus Perpiniani dicte milicie Templi 
et sindico domus Mansi Dei, nomine ejusdem milicie Templi, quod 
Guilelmus, Dei gracia condam abbas Sancti Salvatoris de Breses, 
Gerundensisb diocesis, dedit et tradidit Petro de Urgello et Marie 
uxori sue condam ad accapitum quendam mansum infrascriptum. 
Quem mansum ego teneo et possideo et michi pervenit ex suc-
cessione predecessorum meorum. Et profiteor et recognosco dicte 
milicie Templi et tibi, dicto fratri Petro, nomine ejusdem milicie 
Templi, quod milicia Templi habet et habere debet in dicto man-
so directum dominium et XII denarios malgurienses censuales, 
racione directi dominii, quolibet anno, quos debent recipere in 
festo sancti Genesii imperpetuum censuales, et laudimium et foris-
capium si dictus mansus venderetur vel inpignoraretur, ideo quia 
milicia Templi et domus ejusdem milicie Mansi Dei emit a fratre 
Bernardo, Dei gracia abbate Sancti Salvatoris de Breses, jura que 
monasterium Sancti Salvatoris habebat et habere debebat in dicto 
manso et in omnibus aliis que habebat in episcopatu Elnensis, 
quod dictum monasterium Sancti Salvatoris habebat et habere 
debebat omnia predicta in dicto manso. Unde profiteor et re-
cognosco tibi, nomine milicie Templi, quod milicia Templi racione 
dicte empcionis habet et habere debet in dicto manso directum 
dominium et debet recipere quolibet anno imperpetuum dictos XII 
denarios malgurienses et dictum foriscapium. Que omnia predicta 
promittoc per me et successores meos in dicto manso dare et solvere 
milicie Templi et tibi et successoribus tuis preceptoribus domus 
Perpiniani, nomine milicie Templi, et eidem milicie. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligo dicte domui et tibi, nomine 
ejusdem domus, et successoribus tuis dictum mansum. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniam bona fide et 
per stipulationem dicte domui et tibi, nomine ejusdem, promitto,c 
et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evan-
geliis, sponte juro. Et nos, frater Raymundus de Baco, preceptor 
domus Mansi Dei milicie Templi, et ego dictus frater Petrus de 
Campo rotundo, recipientes predicta a te, dicta Johanna,a hec om-
nia predicta laudamus, solventes et diffinientes tibi, dicte Johanned 
et successoribus tuis imperpetuum, si plus census domus Sancti 
Salvatoris recipiebat vel recipere debebat in dicto manso, totum 
quicquid juris dicta milicia Templi habebat et habere debebat in 
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dicto manso racione census non soluti, vel foriscapii non soluti, 
tempore preteriti usque in hunc diem, faciendo tibi et tuis pactum 
de non petendo aliquid ulterius pro dicto censu non soluto, vel 
foriscapio non soluto, temporis preteriti usque in hunc diem. Est 
autem dictus mansus intus villam Perpiniani, et affrontat ex una 
parte in tenencia domus Fontisfrigidi, et ex alia in via, et ex alia 
in tenencia Guilelmi de Villa rasa, et ex alia in tenencia domus 
Fontisfrigidi. Actum est hoc IIII kalendas decembris, anno Do-
mini M° CC° LXXX° primo. Sig+num Johanne,d uxoris Berengarii 
Colom predicte, que hec omnia laudo. Sig+num Berengarii Colom 
predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Berengarii Tinardi, et Petri 
Figueres et Petri Ville longe, fusterii, testium. Sig++na fratris Pe-
tri de Campo rotundo et fratris Raymundi de Bacco predictorum, 
qui hec omnia laudamus die et anno predictis. Sig++++na fratris 
Jacobi de Oleriis et fratris Petri de Saredorta et Berengarii Tinardi 
et fratris Bartholomei, capellani, testium. Ego Guilelmus Veyrierii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.